OFÍCIO/SEME/GABINETE Nº 030/2025

Anchieta/ES, 19 de março de 2025.

Ao

Gabinete do Vereador Rodrigo Semedo

Assunto: Resposta à Indicação nº 115/2025

Excelentíssimo Senhor Vereador,

Sirvo-me do presente para encaminhar resposta à Indicação nº 115/2025 de

Vossa Senhoria, protocolada por meio do OFÍCIO PRO Nº 33/2025.

Recebemos a solicitação para a promoção de projetos de arborização nas

escolas e reconhecemos a relevância dessa iniciativa para a qualidade do

ambiente escolar e a conscientização ambiental. Essa ação está alinhada à

Base Nacional Comum Curricular (BNCC), que destaca a importância do

desenvolvimento sustentável e da educação ambiental como elementos

essenciais para a formação cidadã dos estudantes.

Diante disso, informamos que essa proposta está em consonância com nossos

objetivos e que pretendemos dar início ao projeto com o apoio da Secretaria de

Meio Ambiente.

Colocamo-nos à disposição para alinhar os próximos passos e fortalecer essa

parceria, garantindo o sucesso da iniciativa. Aguardamos novas orientações e

seguimos à disposição para avançarmos juntos nesse propósito.

Atenciosamente,

SHUANA LOUZADA CYPRIANO SIMAS

Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 187/2025

		2025-03-20T09:49:43-0300
	Shuana Louzada Cypriano Simas:08500586788